XXXVI.

(f) Psal. 18. (g) Jac. 1.

mentum conscripsit, majori postea proximè moriturus, aliud longe prolixius confecit quod suo loco inferius ponetur.

Quod ad hoc ipsum quoque tempus spectat, post elapsam scilicet persecutionis biennium, idem Theodorus litteris veneratus est Theophylactum Episcopum Nicomediensem egregium Confessorem. Et si enim maxima Episcoporum pars tempori inserviens perfidiam sequuta est Imperatoris, vel saltem nefariae ejus (ut vidisti) communionis particeps facta est: non defuerunt tamen, licet paucissimi numero ex Episcopis, qui carceris sedibus, in exilium deportari, aliaque grandia quantumlibet pati delegerint potius, quam misceri scelestis: inter quos iste (ut diximus) Theophylactus enituit Episcopos Nicomediae, quem vocibus triumphalibus jure meritoque; Theodorus est prosequutus, hanc ad eum e vinculis epistolam scribens (a):

Theophylacto Episcopo Nicomediae. Biennium est, cum in hac cura & cogitatione versor, ut scribam ad sacrum verticem tuum: & vix nunc tandem impleo desiderium humilitatis meae. Sed recte, quod dignus habeor, qui per litteras salutem patrem meum, columnam veritatis, rectae Fidei fundamentum, custodem pietatis, Ecclesiae firmamentum, victorem virum, Christiferum Pourificem, confessionis Dei Martyrem. An non enim martyrii corona tibi praesto est, qui propter Christum exul & peregrinus graves ærumnas sustines, idque in corpore tua natura sua imbecillo, tum pristinis sat scio asceticae vitae laboribus attrita? Glorietur in te Orthodoxorum chorus, letatur Nicomediensem civitas, & triumphat orbi terrarum te ostentans, & vetera olim decantata praesulum suorum probra depellens. Ac si propria magis loquendum est: Exultat animo S. Tarasius, ex causa, manugue sua prius ovem, tum pastorem inclitum videns, depugnantem modo, & discrimen omne petentem pro Fide orthodoxa, cui quod in se erat, per Synodum Dei gratia contulit temporibus Augusta, quae pacis cognomen gessit & pacem dedit, ita ut res ipsae nominibus apte congruerent. Verum illa quidem sic fuerunt; praesentia vero amara & luctuosa. Qui enim aliter? altaribus exterminatis, everfis Ecclesiis, sursum, deorsum, omnia miscens haeresi, & Christum cum Matre & servis suis prosequentem.

XXXIX. An vero persecutionem passi non sunt, dejectis & prostratis ipsorum imaginibus? Nam ergo si vivifici ligni typus aboleatur, sublata e medio Crucem quis neget? Quod si in typo dici hoc nullo modo potest: cur non idem etiam in imagine fatendum sit? Imago siquidem & typus ipse est, ac vice versa recurrit ora-

(a) Theod. l. 2. ep. 4. Cod. Col. XXXVIII. Theophylactus Episcopus Nicomediae.

tio. At quis, nam ego sum miser, & sacrorum imperitus, qui haec divino Patri & magistro edisseram? Tu ipse nos, sanctissime, perfectiora doce, ut divinis imbutus. Tu factis instrue ad fortiter ferendam praesentem seu castigationem seu probationem, quorum illud prius in nos quadrat propter peccata, posterius in te propter divinam Charitatem Christi, quem tu orare ne cesses, ut impietatis umbram discutiat, & sereno tranquilla Fidei diluculo permutes. Ita modo, sed ad eundem rursus eodem argumento (b) scribens, statum deformem Ecclesiae temporis praesentis deplorat.

Jamdudum optabam beatitudini tuae scribere, sed defuit mihi copia tabellarum: nunc Dei voluntate nactus, expleo desiderium, quod in te jure suscepi, non solum ob tuam in Domino confessionem, sed peculiariter etiam ob egregios praes multos mores tuos & suavitatem, candorem, gratiam, & mellitam conversationem, affabilitatem in congressibus, & supra omnia benescentiam, ex quibus sacra anima tuae character, & si non inspectus, ornatus visus est virtutum varietate. Sed de hac re satis: nec enim tempus est encomiorum. Quid vero tibi, o beate, visa sunt haec, quae geruntur? An non prope Judaeus aut paganismus? Detractus est ornatus Ecclesiae, sacrarum adium facies, igni tradita sunt sancta. Alia quaedam forma cernitur in Christianismo, si Christianismam dicere fas est & non potius Judaeismam.

Nunc opportunum est, ut dicatur (c): Domine Prophetas tuos occiderunt, & altaria tua destruxerunt. Et quidem occiderunt, & quidem destruxerunt. Eradere enim & effodere faciem eorum, quid aliud est quam aperte destruere? Aufer hominis faciem, non jam homo erit, sed abortivum quiddam, si tamen vivere possit (d). Incenderunt igni sanctuarium tuum; & hoc vere item. Omnem divinam imaginem quacumque materia expressam concremantem. Apertum est os blasphemum, Christum idolum appellans, & Deiparam & Sanctos: archetypi siquidem nomen retinet etiam exemplum, quando & adorationem quoque; idcirco typum omnem Crucis Crucem appellamus, & diviticam Crucem adorantes amplectemur. Verum haec ego humilis deploravi, non quasi erroris perniciem ignoret exacta sapientia tua. (ne stultus videar) sed ut cordis mei dolorem ipse leviam commemorando. Solent siquidem narrationes cum efferuntur, occultas levare molestias. Atque ut illam una excitem ad Deum entius deprecandum, ut celerem vindictam praeva huius haeresi reddat ad populi sui salutem. Ora etiam pro me minime filio tuo, Pater sanctissime. Haec ad Episcopum Nicomediae.

Quod

(b) Theod. l. 2. ep. 26. Cod. Col. Rursus ad eundem Theodorus deplorans statum Ecclesiae.

XL. (c) 3. Reg. 19.

(d) Psal. 73.

XLI.

Quod vero ad reliquos Confessores Episcopos pertinet: Enituit hoc quoque tempore, & Theophili Episcopi Ephesi decorata sanguine clara confessio, quo nomine ab eodem Theodoro plurimum commendatur, cum ab exilio scriptam ab eo accepisset epistolam cum eulogia dignam quidem, ut hic perenne eius gloria monumentum intextur in tanti memoriam Confessoris. Sic enim se habet:

(a) Theod. l. 2. ep. 41. ex Cod. Col. Theophili episc. Ephesin. confessor ad quem Theodor. rus.

Theophilo Episcopo Ephesi (a).

Et sacram epistolam tuam accepi tamquam divinitus scriptum libellum, & eulogiam simul suscepi, veluti amoris incuniculum. Et quis ego sum miser, qui a sancto ore tuo sic lauder, qui nec corrigiam calcamenti tui solvere dignus sum? En humilitatis Deum amulantis proprietates! Tu beatissime Pater, qui magnus & diceris, & extolleris, & predicaris Orientali atque Occidentem, maximi Apostoli Evangelista ac Theologi thronum digne condecorans per ea que passus es, & pateris etiam nunc, carnis tue sanguine vitam illustrans, & pingi Christum constens ut corporeum, non sicut impii faciunt, negans quando depingi eum non admittunt. Quod enim non exprimitur imagine, nec corporeum, quid est. Mitto dicere quod Angelus incorporeus cum sit, per sensibiles imagines exprimi a Theologis traditum est. Hi vero etiam corporeum Dominum, & incorporeum famulum, Deique Matrem cum omnibus Domini ministris depingi negarunt, per imagines videlicet prototypa ipsa simul negantes. Neque hoc intelligentes, ea propria figura ac characteris susceptione vim suam & statum obtinere, quo sublato, vel dedecore affecto, tollitur proculdubio, & dedecore afficitur eorum vis omnis, & dignitas. Attamen intelligere nolunt, ut benefaciant, & meliores fiant. Illis vero adversus stimulum calcitrare licet. Te vero potens manus custodiat ad gloriam Ecclesie sue, ut columen, ut fundamentum, ut propugnaculum, videamusque te humiles, aut inde in Asiaticam terram redeuntem; sicut illi olim ex Pathmi custodia solem Evangelii; aut in caelis (b) supra decem civitates pontificaliter glorificatum. Hec ad Theophilum, ad quem haec breviter rursum:

(b) Luc. 19.

(c) Theod. l. 2. ep. 70. ex Cod. Col.

XLI.

Theophilo Episcopo Ephesi (c).

Cum epistolam faenori dedissem, expectabam ut debitum charitatis reciperem; sed quia non accepi, cupio iterum fœnerari: dulce mihi valde hoc fœnus, hoc est, cum sacro capite tuo colloqui pro Christo patiente, vel potius Confessoris instar coronato & exornato. Non enim quibus oculis videt mundus, iisdem mens cernit, Deum ac divina conspicit. Ille siquidem corruptibilia & pereuntia bo-

norum nomen obtinere censet, male iudicans, & perversa: hac vero illud ac solum beatum ducit, quod non his regionibus desinit voluptatem, sed futuro seculo repositum est ad interminum gaudium animi jucunditatis. Hoc modo suavitatis tue res intuens, gaudeo & gratulor, desideratissime. Contempsisti gloriam terrenam, elegisti cum Christo humilia & contemptibilia, immo vero tribulationem & angustias, verbera & exilia. Quam beata sunt quaegisti? quam laudanda quaepassus es, Orientali, Occidentique celebrata, in caelis descripta, Angelos exhilarantia, Confessores ac Martyres oblectantia, daemones & his sensu ac moribus similes Iconomachos pungentia. Merito igitur tibi congaudeo, princeps Patrum, utpote Archiepiscopo. Sed peeto, ut pro me etiam misero undequaque, ut non excidam a vestigiis constantia vestra. Ista ad Theophilum Ephesi Archiepiscopum. Sed recensemus caeterorum coronas Episcoporum.

Inter alios Episcopos Confessores nobilitatus est valde Josephus ipfius Theodori germanus Archiepiscopus Theflalonicensis, de quo etiam saepe superius, qui tum verbis, tum scriptis Fidem Catholicam adversus Iconomachos fortissime propugnavit, ut indicant ejusdem ad eum redditae Theodori litterae; describemus hic eas, quod plura habeant, quaead praesentis temporis statum, & ingruentis persecutionis tragœdiam spectent. Sunt plane piis Lectoris auribus dignae, his verbis conscriptae (d):

Josepho fratri Archiepiscopo. Quantum quidem ex litteris, de valedudine tua nihil cognovi. Sed heu peccatis meis, quod hac ita evenerunt. Indicum enim mihi est a fratribus de aliorum atque aliorum interitu: & hac quidem diaboli vis. Sed laus Deo, qui hac eos celavit, qui rerum potiuntur: multis enim impendebat periculum. Quin etiam perisse simul Jambos, quos contra Iconomachos scripseras: omnino autem sine exemplo & nota eos mittere non debueras. Hec sane contristaverunt nos, ut par erat: ego vero iterum alloquor sanctitatem tuam, faciem videre desiderans: cujus enim potius? aut non semper? neque id ex natura tantum, sed ex actionum conspirante societate, non humi nata, sed caelitus profecta, a primis fere carceribus in hanc diem, ut sciunt omnes; ac formaverunt parentes corporaliter dicam ac spiritaliter. Utinam autem sic maneamus etiam in posterum, ut a te non divellar peccatorum meorum multitudine. Ex divina providentia consentientes, & ex eorum consuetudine, qui genuerunt: ac vota quidem nostra talia sunt.

XLIIL. Joseph. Archiep. Theflalonicensis confessor egregius.

XLIV. (d) Theod. l. 2. ep. 31. ex Cod. Col.

Cætera autem qualia & quam multa in Ecclesia Dei gemis ac lacrymis digna, jam profusus audisti. Quæ enim ne prisca quidem contra Christum egerant heretici, ea nunc majora rabie patrata sunt. Et dormit Christus, & falsum incredulitatis mare intumescit, extremam perniciem asferens. Sed adsunt tecum germani discipuli, qui Christum ad increpationem, peritulative depulsionem exsuscitent. Abiit & meus in habitu susceptor ac sponfor, vir bonus, confessionis premium reportans in molestissima adeo ut in lectulo se ipse versare non posset) infirmitate. Quo modo? Resistens, abductus est & custoditus, deinde etiam relegatus, atque ita martyrium consummans. Itaque non desepxit Dominus subjectionis ejus labores, quantos nosti; tametsi propter peccata mea inter Mœchianos deprehensus fuerit, corpori parcens, non animo item abreptus, ut res ipsa declaravit. Propterea catui a Deo subductus, in alteram partem victoriam vertit, quemadmodum & Mediciores, atque adeo Nicænus quoque, ut litteris ipsis edoctus sum. Et quid hunc aut illum dico? Mibi enim persuasum, sic affectos esse omnes, qui resistunt. Quin & ipse verus Patriarcha noster veritatem proficitur, ut ex ejus ore didici, qui illum audierat, ejusque defensionem laudabat. Hec omnia dixi, tum ut defunctum merito laudarem, tum ut sanctitati tue vota facerem, quæ debebam.

XLV. De Leon. tio ex monacho persecutore.

Sed non ignoras intestinum malum, Leontium illum quondam nostrum, qui & antea Mœchianis adhaesit, & nunc princeps est Iconomachorum, eam ob causam & Studianum obtinuit, & Saccundoni inusule dominatur. Monasteria hæc erant ad Theodorum spectantia, quorum alteri ipse, alteri sanctus Plato prorsuerat. Sed pergit: Ex impuro nihil purum: qualis genitor carnalis, talis & filius: quem Deus convertat sanctis precibus tuis, & me peccatore in timore suo confirmet. Saluto eos, qui reverentia tuae famulantur. Qui mecum est, Nicolaus videlicet, ut famulus simplex veneratur. Quod autem hic tantum attigit de Nicæno; etsi antea visus sit, in naufragio illo una cum monasteriorum praefectis ad horam communicasse, respiciens statim pro Orthodoxis stetit in defensionem Catholicæ Fidei. Cujus rei causa Episcopatus sui iacturam passus fuit, dato illo Iconomacho cuidam lusco. Hinc pleno ( ut dicitur ore) ab eodem Theodoro laudatus epistola reperitur, qua omnis illa prior ex ea contagione infamia profusus abtergitur, atque ob eam causam hic merito recitanda. Sic enim se habet (a):

(a) Theod. l. 2. ep. 24. ex Cod. Col.

XLVI.

Petro Nicæni Episcopo. Sciens tibi cordi esse, ut tecum nihil homo loquar cum sacro capite, amoris ex-

go non necessitatis causa ea loquar. Et quidem jam ante loquutus per alteram epistolam videor, quam utrum acceperis, nescio. In utraque autem eadem vox mihi, ut corpore valeas, mi pater, firmum veritatis fundamentum ob multorum stabilitatem, ad Fidei signaculum, ad laudem Christi ad gloriam universæ Ecclesie. Quoniam conspicuus in oculus præ cæteris Orientali & Occidentem notus, habens una cum vita sancta orationem quoque multiplicem. Unde & Imperatoribus charus factus es, & Principibus amabilis, & monachis laudabilis, propria vero Ecclesie quid dicere opus est? cum beatum te prædicet, te expectat, ametque ob plurima quæ patrasti egregia facinora, ut infantem ubera materna, ut pulli nutricem, ut agni verum pastorem. Quidni autem? cum auribus insonantia hæbeat vivifica verba tua: præ oculis erecta per te Dei templa; necdum dico elemosynæ copias & reliqua opera sancta. Nec verò arbitrere amicitia me gratificari. Nam etsi oculis non usurpavi, audivi nihilominus ex eis, quæ viderant. Quod si nunc hæc occupat piaculum, verè luscus ille & internus & externis oculis: ne contristeris beate; neque adeo mireris. Apostoli in cœnaculo erant, & celeberrimum templum Deicidæ occupabant. Eadem nunc Iconomachorum ratio & Judaica sententiam: quos convertat Dominus, & te custodiat orantem pro me filio tuo.

Petrus Nicænus episc. a Theodoro laudatur.

XLVII.

Quod vero perdifficile esset, quot reperirentur Episcopi exules, totidem ad singulos scribere litteras, unas communes omnibus dedit, consolatus eos & hortatus pariter, ut sua auctoritate alios confirmarent; sunt dignæ plane, quæ sicut reliquæ eodem argumento conscriptæ inferantur Annalibus; sic enim se habent (b):

(b) Theod. l. 2. ep. 87. ex Cod. Col. Ad exules episc. scribit Theod.

Episcopis propter Christum exilibus. Cum de beatitudinis vestrae rebus nuper audivissem, Patres desideratissimi, gavisus sum magnopere, Deumque collaudavi. Quod vero non etiam videre vos, nec gratia donis, quæ in vobis sunt, frui licuit tali permolestie. Visurus siquidem eram homines Dei Episcopos Domini, beatos viros, mundi lumina, Fidei fulcimenta, & siquid aliud est honesti ejus rem ac nomen obtinentes. O iacturam, o calamitatem! Sed multa nimirum peccata nostra hujus nobis casus causa fuerunt. Nec jam miramur infortunium, sed offerimus supplicationem. Quidnam tandem? Ut defectum litteris solemini, instruentes, illuminantes, confirmantes, ostendentes quacumque vera sunt, quæ honesta, quæ iusta, quæ ad Fidei defensionem & certamen idonea. Si qua virtus, si qua est laus confessionis, hanc præscribite, & quomodo adorandus sit imagine expressus Christus,